
 
 
 

 

 

 

 

 

平成31年４月（編）入学者　各位

岡山工学教育振興会会長　
（岡山大学名誉教授）　

高　田 　　潤

岡山工学教育振興会趣意書
拝啓　時下ますます御清祥のこととお慶び申し上げます。
　このたび、御子様には、めでたく岡山大学工学部、岡山大学大学院自然科学研究科・ヘルスシス
テム統合科学研究科入学の志望を達せられましたことを心からお祝い申し上げます。
　さて、岡山大学工学部は昭和35年に新設学部として発足以来、創設後10年目には大学院工学研究
科が、また、25年目には博士課程として、岡山大学大学院自然科学研究科が設置されております。
このように、各方面からの多大の御援助御協力により、戦後生まれの工学部であるにもかかわらず、
いち早く学部（４年）、修士（２年）、博士（３年）の教育課程が整備されました。さらに、平成30年
４月からは大学院に新たにヘルスシステム統合科学研究科も新設されました。　
　また、教育研究を担う現役の教授陣の高いレベルでの学術研究活動と、この50年余りの間に
20,000名以上に及ぶ優秀な卒業生を育てた実績に対して、大学関係者のみならず、広く官界並びに
産業界からも高い評価を受けております。
　岡山大学工学部では、平成23年４月から、機械システム系、電気通信系、情報系、化学生命系の
４学科に整備し、新入生として毎年約500名の受入れを行っております。21世紀の高度な知識基盤
社会（工業情報化社会）に対応できる、質の高い技術者並びに研究者の養成、さらに、高度技術社会
及び国際化時代の到来に際して、大いなる飛躍をするための学部組織の充実と活性化を教職員が一
丸となって推進しております。
　ところで、工学教育の充実のために欠くことのできない、実験・実習を始めとして、教育研究の
教授指導等を効果的に行うために不可欠な研修活動の充実並びに教育研究環境の整備等、多くの問
題が山積しており、それらへの対応に際し、経済的な困難にさらされているのも事実でございます。
　これらの問題に対応するため、岡山工学教育振興会（会則別紙）が組織され工学教育に関する工学
関係学生の福利厚生、教育研究環境の整備充実並びに学生の研修活動・就職等の円滑化に努力いた
しております。
　つきましては、ご入学に伴う出費も多いこととは存じますが、上記の趣旨に御賛同くださり、御
協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。
 敬　具　

　会則による会費は、下表のとおりです。同封の振込用紙により、該当欄の金額を御協力願えれば
幸甚に存じます。

区　　分 在学期間 会費の額

学 部 学 生 の 場 合 ４年 20 , 0 0 0円

第 ３ 年 次 編 入 学 生 の 場 合 ２年 13 , 0 0 0円

大学院博士前期課程学生の場合 ２年 13 , 0 0 0円

平成31年４月（編）入学者　各位

岡山工学教育振興会会長　
（岡山大学名誉教授）　

高　田 　　潤

岡山工学教育振興会趣意書
拝啓　時下ますます御清祥のこととお慶び申し上げます。
　このたび、御子様には、めでたく岡山大学工学部、岡山大学大学院自然科学研究科・ヘルスシス
テム統合科学研究科入学の志望を達せられましたことを心からお祝い申し上げます。
　さて、岡山大学工学部は昭和35年に新設学部として発足以来、創設後10年目には大学院工学研究
科が、また、25年目には博士課程として、岡山大学大学院自然科学研究科が設置されております。
このように、各方面からの多大の御援助御協力により、戦後生まれの工学部であるにもかかわらず、
いち早く学部（４年）、修士（２年）、博士（３年）の教育課程が整備されました。さらに、平成30年
４月からは大学院に新たにヘルスシステム統合科学研究科も新設されました。　
　また、教育研究を担う現役の教授陣の高いレベルでの学術研究活動と、この50年余りの間に
20,000名以上に及ぶ優秀な卒業生を育てた実績に対して、大学関係者のみならず、広く官界並びに
産業界からも高い評価を受けております。
　岡山大学工学部では、平成23年４月から、機械システム系、電気通信系、情報系、化学生命系の
４学科に整備し、新入生として毎年約500名の受入れを行っております。21世紀の高度な知識基盤
社会（工業情報化社会）に対応できる、質の高い技術者並びに研究者の養成、さらに、高度技術社会
及び国際化時代の到来に際して、大いなる飛躍をするための学部組織の充実と活性化を教職員が一
丸となって推進しております。
　ところで、工学教育の充実のために欠くことのできない、実験・実習を始めとして、教育研究の
教授指導等を効果的に行うために不可欠な研修活動の充実並びに教育研究環境の整備等、多くの問
題が山積しており、それらへの対応に際し、経済的な困難にさらされているのも事実でございます。
　これらの問題に対応するため、岡山工学教育振興会（会則別紙）が組織され工学教育に関する工学
関係学生の福利厚生、教育研究環境の整備充実並びに学生の研修活動・就職等の円滑化に努力いた
しております。
　つきましては、ご入学に伴う出費も多いこととは存じますが、上記の趣旨に御賛同くださり、御
協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。
 敬　具　

　会則による会費は、下表のとおりです。同封の振込用紙により、該当欄の金額を御協力願えれば
幸甚に存じます。

区　　分 在学期間 会費の額

学 部 学 生 の 場 合 ４年 20 , 0 0 0円

第 ３ 年 次 編 入 学 生 の 場 合 ２年 13 , 0 0 0円

大学院博士前期課程学生の場合 ２年 13 , 0 0 0円

髙　田

２年
〃

令和７年 4 月（編）入学者保護者　各位


